[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.02.2021                              с. Каратузское                                             № 145-п

Об организации подготовки населения Каратузского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
В соответствии с Федеральным законом РФ от 12.02.1998 года № 28-ФЗ "О гражданской обороне", Федеральным законом РФ от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.10.2000 года № 841 “Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны”, постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 года № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях совершенствования подготовки населения Каратузского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, руководствуясь ст. 26-28 Устава муниципального образования «Каратузский район», в целях осуществления планирования мероприятий гражданской обороны на территории Каратузского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О подготовке граждан Каратузского района, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», согласно приложения.

2. Рекомендовать главам сельсоветов, руководителям организаций, предприятий, учреждений района, независимо от организационно – правовых форм и форм собственности, структурным подразделениям администрации Каратузского района, для повышения квалификации должностных лиц и специалистов в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

планировать подготовку и обучение работников в КГКОУ ДПО «Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края».
Главам сельсоветов:

создать учебно-консультационный пункт в соответствии с методическими рекомендациями по созданию, организации работы, оборудованию и оснащению учебно-консультационных пунктов для подготовки населения;

предусмотреть создание и развитие современной материально-технической базы, а также введение новых программ и технологий обучения;

возложить персональную ответственность за подготовку работающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на ответственных должностных лиц;
предоставить копии нормативно-правовых актов до 01.03.2021 года.
3. Учебный год в системе подготовки в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах ежегодно начинать с 10 января и заканчивать 30 ноября.

4. Заместителю главы района по социальным вопросам (А.А. Савин):

организовывать и осуществлять контроль за обучением в общеобразовательных учреждениях района по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности», рекомендуемому Министерством образования и науки Российской Федерации объемах;

для обеспечения соответствующего уровня подготовки обучаемых, принять меры по созданию в общеобразовательных учреждениях района учебно-материальной базы, приобретению наглядных пособий, обучающих программ, оборудованию классов и кабинетов по ОБЖ, в соответствии с перечнем оснащения, разработанными Министерством образования и науки и МЧС Российской Федерации;

возложить ответственность за организацию обучения в общеобразовательных учреждениях по курсу ОБЖ и БЖД на руководителей общеобразовательных учреждений района.

5. Считать утратившим силу постановление администрации Каратузского района от 14.07.2020 года № 571-п «Об организации подготовки населения Каратузского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по жизнеобеспечению и оперативным вопросам (Цитович А.Н.).
7. Опубликовать постановление на официальном сайте администрации Каратузского района с адресом в информационно-телекоммуникационной сети Интернет – www.karatuzraion.ru.

8. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вести муниципального образования «Каратузский район»»
Глава района                                                                                          К.А. Тюнин
Приложение к постановлению

администрации Каратузского района
от 25.02.2021 № 145-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о подготовке граждан Каратузского района, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
1. Настоящее Положение определяет основные задачи, формы, порядок подготовки граждан Каратузского района, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее - население) в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации), и группы обучаемых.

2. Подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят:
а)
физические лица, состоящие в трудовых отношениях с работодателем;
б)
физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем;
в)
физические лица, осваивающие основные общеобразовательные программы, образовательные программы среднего профессионального образования и образовательные программы высшего образования;
г)
руководители органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций;
д)
работники органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее - уполномоченные работники);
е)
председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности федеральных органов исполнительной власти, государственных корпораций, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, (далее - председатели комиссий).

Подготовка населения района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера организуется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. Основными задачами подготовки населения района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера являются:
а)
обучение населения правилам поведения, основным способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, приемам оказания первой помощи пострадавшим, правилам пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;
б)
совершенствование знаний, умений и навыков населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций в ходе проведения учений и тренировок по защите от чрезвычайных ситуаций (далее – учения и тренировки);
в)
выработка у руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций навыков управления силами и средствами единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
г)
совершенствование практических навыков руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций, председателей комиссий в организации и проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
д)
практическое усвоение уполномоченными работниками в ходе учений и тренировок порядка действий при различных режимах функционирования органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.
4. Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций предусматривает:
а)
для физических лиц, состоящих в трудовых отношениях с работодателем, - инструктаж по действиям в чрезвычайных ситуациях не реже одного раза в год и при приеме на работу в течение первого месяца работы, самостоятельное изучение порядка действий в чрезвычайных ситуациях, участие в учениях и тренировках;
б)
для физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем, - проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов, привлечение на учения и тренировки по месту жительства, самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций;
в)
для физических лиц, осваивающих основные общеобразовательные программы, образовательные программы среднего профессионального образования и образовательные программы высшего образования, - проведение занятий в учебное время по соответствующим программам учебного предмета "Основы безопасности жизнедеятельности" и учебной дисциплины "Безопасность жизнедеятельности";
г)
для руководителей органов государственной власти самостоятельное изучение нормативных документов по вопросам организации и осуществления мероприятий по защите от чрезвычайных ситуаций, участие в ежегодных тематических сборах, учениях и тренировках;
д)
для руководителей органов местного самоуправления и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, уполномоченных работников и председателей комиссий - проведение занятий по соответствующим программам дополнительного профессионального образования в области защиты от чрезвычайных ситуаций не реже одного раза в 5 лет, самостоятельное изучение нормативных документов по вопросам организации и осуществления мероприятий по защите от чрезвычайных ситуаций, участие в ежегодных тематических сборах, учениях и тренировках.
5. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей в области защиты от чрезвычайных ситуаций, получение дополнительного профессионального образования в области защиты от чрезвычайных ситуаций в течение первого года работы является обязательным.
6. Дополнительное профессиональное образование по программам повышения квалификации в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят:
председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности федеральных органов исполнительной власти, государственных корпораций и субъектов Российской Федерации - в федеральном государственном бюджетном военном образовательном учреждении высшего образования "Академия гражданской защиты Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий";
руководители органов местного самоуправления и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований и указанных организаций - в учебно-методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов Российской Федерации;
уполномоченные работники - в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в учебно-методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов Российской Федерации, а также на курсах гражданской обороны муниципальных образований.
Получение дополнительного профессионального образования по программам повышения квалификации педагогическими работниками -преподавателями учебного предмета "Основы безопасности жизнедеятельности" и учебной дисциплины "Безопасность жизнедеятельности" по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации, других федеральных органов исполнительной власти, а также в учебно-методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов Российской Федерации.
7. Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
Совершенствование знаний, умений и навыков населения района в области безопасности жизнедеятельности осуществляется также в ходе проведения тренировок, командно-штабных, тактико-специальных и комплексных учений, проводимых органами местного самоуправления и организациями, согласно соответствующим планам основных мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на год. Координацию и методическое руководство проведением учений и тренировок, проводимых на территории района, осуществляет отдел по делам ГО, ЧС и ПБ администрации района с учетом их периодичности.

8. Финансирование мероприятий по подготовке должностных лиц и специалистов гражданской обороны органов местного самоуправления и работников муниципальных учреждений, входящих в состав районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края, не работающего населения района в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, содержание курсов гражданской обороны, а также проведения администрацией района учений и тренировок в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств бюджета района и сельсоветов.

Финансирование мероприятий по подготовке работающего населения и личного состава нештатных формирований, выполняющих задачи в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также проведения руководителями предприятий, организаций, учреждений учений и тренировок в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств бюджета предприятий организаций и учреждений.

Таблица (приложение к положению об организации подготовки и обучения)
Подготовка и обучение должностных лиц и специалистов гражданской обороны
и специалистов Каратузского районного звена территориальной подсистемы Красноярского края единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

	№ п/п
	Наименование должности (категория обучаемых)
	Академия гражданской защиты МЧС России
	Учреждения повышения квалификации федеральных органов исполнительной власти и организаций
	КГОУ «Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края»

	1
	Председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органов местного самоуправления

	+

	2
	Председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций, отнесенных к категории по гражданской обороне
	+
	+
	+

	3
	Председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности других организаций

	+
	+

	4
	Члены комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органов местного самоуправления

	+

	5
	Руководители (работники) органов, специально уполномоченных решать задачи гражданской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций при органах местного самоуправления

	+

	6
	Руководители (их заместители, помощники) органов, специально уполномоченных решать задачи гражданской обороны и задачи предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципальных образований
	+

	+

	7
	Специалисты органов, специально уполномоченных решать задачи гражданской обороны и задачи предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципальных образований

	+

	8
	Руководители (работники) структурных подразделений организаций, специально уполномоченные решать задачи в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
	+
	+
	+

	9
	Руководители и специалисты дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований

	+

	10
	Руководители и специалисты дежурно-диспетчерских служб организаций (объектов)

	+
	+

	11
	Председатели и члены комиссий по устойчивости функционирования экономики края и муниципальных образований

	+
	+

	12
	Руководители служб и их заместители
	+
	+
	+

	13
	Главы местных администраций

	+

	14
	Председатели комиссий по устойчивости организаций, отнесенных к категориям по гражданской обороне

	+
	+

	15
	Руководители эвакуационных органов организаций

	+

	16
	Руководители нештатных аварийно-спасательных формирований

	+
	+

	17
	Преподаватели курсов «Основы безопасности жизнедеятельности» общеобразовательных учреждений и учреждений начального профессионального образования

	+
	+

	18
	Начальники курсов гражданской обороны
	+

	+

	19
	Преподаватели курсов гражданской обороны

	+

	20
	Руководители организаций, отнесенных к категориям по гражданской обороне
	+
	+
	+

	21
	Руководители организаций не отнесенных к категориям по гражданской обороне

	+
	+

	22
	Руководители занятий по гражданской обороне в организациях

	+

	23
	Инструкторы (консультанты) учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне

	+